

Sztuczna inteligencja i pokój

Data publikacji: 1.01.2024 8:00

Od 1968 r. Kościół katolicki wita kolejny rok 1 stycznia Światowym Dniem Pokoju - ogłaszane jest wówczas okolicznościowe orędzie, jakie z tej okazji przygotowuje wcześniej papież. W 2024 r. będzie on już obchodzony po raz 57. i przebiegać będzie pod hasłem "Sztuczna inteligencja i pokój".

Święto zostało ustanowione z inicjatywy francuskiego filozofa i podróżnika Raoula Follereau przez papieża Pawła VI w 1967 roku. Z tej okazji każdego roku papież wydaje do wszystkich ludzi dobrej woli orędzie związane z tematyką pokoju.

W ogłoszonym w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny - 8 grudnia 1967 roku orędziu do szefów państw i rządów, organizacji międzynarodowych, biskupów, duchowieństwa i wiernych oraz do wszystkich ludzi dobrej woli Paweł VI zaproponował, aby na całym świecie początek nowego roku kalendarzowego uczczono jako "Dzień Pokoju". "Pragnęlibyśmy, by na początku rachuby kalendarzowej, która mierzy i opisuje wędrówkę życia ludzkiego w czasie, obchody te powtarzały się co roku jako życzenie i obietnica, że pokój ze swą słuszną i dobroczynną równowagą będzie panował nad rozwojem nadchodzących dziejów" - napisał w swym przesłaniu papież.

W tegorocznym Orędziu na Światowy Dzień Pokoju Papież Franciszek „przypomina o potrzebie czujności i pracy nad tym, aby logika przemocy oraz dyskryminacji nie zakorzeniła się w produkcji i korzystaniu z różnych urządzeń, kosztem osób najbardziej kruchych i wykluczonych”. W swoim przesłaniu Franciszek wzywa wszystkich wiernych i ludzi dobrej woli do „otwartego dialogu o znaczeniu nowych technologii, posiadających przełomowe możliwości i mogących przynosić ambiwalentne skutki”.

Niezwykłe postępy w dziedzinie sztucznej inteligencji mają coraz większy wpływ na ludzką działalność, życie osobiste i społeczne, politykę i gospodarkę – czytamy w komunikacie. – Papież Franciszek wzywa do otwartego dialogu na temat znaczenia tych nowych technologii, które mają destrukcyjny potencjał i budzące wątpliwości skutki. Przypomina o potrzebie czujności oraz pracy nad tym, aby logika przemocy i dyskryminacji nie zakorzeniła się w produkcji i korzystaniu z tych urządzeń, kosztem osób najbardziej kruchych i wykluczonych: niesprawiedliwość i nierówność podsycają konflikty i antagonizmy. Pilna potrzeba odpowiedzialnego ukierunkowania koncepcji i wykorzystania sztucznej inteligencji, tak aby służyła ona ludzkości i ochronie naszego wspólnego domu, wymaga rozszerzenia refleksji etycznej na sferę edukacji i prawa.

Ochrona godności osoby oraz troska o braterstwo, które jest prawdziwie otwarte na całą rodzinę ludzką, stanowią niezbędne warunki, aby rozwój technologiczny przyczyniał się do promowania sprawiedliwości i pokoju na świecie.

Światowy Dzień Pokoju w swoim zamierzeniu przeciwstawia się wszelkim konfliktom i wraz z corocznymi słowami papieża niesie wiarę oraz nadzieję na zachowanie lub odzyskanie, tak ważnej stabilizacji na całym świecie. Pamiętajmy o tym nie tylko dzisiaj ale przez cały 2024 rok, który właśnie się zaczyna.

AK